---

*appellatur, ut per hoc intelligamus, quod ipsum Verbum nunquam cordis nostri ebtribus recedat, et quod semper ad illuminandos nos praesentissimum sit, et beatitudinis, quam praevaricando perdidimus, nusquam nunquam memoriam perdere sinit, ad eandem semper redire nos volens, et, donec id fiat, condolendo suspirans, perque scientiae et actionis perfectos gradus iter, quod illuc ducit, carpere nos instigans...Se priusquam de ipso reditu nostrae naturae tractemus, quaedam ex sensibilitus probatissima argumenta, quibus docemur incunctanter credere, ipsum futurum esse, sumenda existimo, si tibi videtur. Ibid., IV. PL 122, 748B: Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit, multum fructum fuerit. Emilles, inquit, Spiritum tuum, et renovabis faciem terrae, hoc est, restitues intergritatem naturae.*

<sup>79</sup> ERIUGENA, *De divisione naturae*, V. PL 122, 935C. Aside from the general return of all things to God, Eriugena claim “there is a special return whereby the elect achieve ‘deification’ (*deificatio, theosis*) whereby they will merge with God completely, as lights blend into the one light, as voices blend in the choir, as a droplet of water merges with the stream. God shall be all in all”. *Et si ita est, mundus iste aut totus aut aliqua pars eius reservabitur, in qua damnandi perpetuo damnabuntur. Ac per hoc non solvetur omnino, neque consummabitur, hoc est, in causas suas non reversurus est, quando Deus omnia in omnibus erit. Ipsa est enim, ut praediximus, consummatio mundi, et non alia, Deum omnia in omnibus esse.*

<sup>80</sup> Ibid., V. PL 122, 948CD: *Aliud est enim omnem malitiam generaliter in omni humana natura penitus aboleti, aliud phantasias eius, malitiae, dico, in propria conscientia eorum, quos in hac vita vitiaverat, semper servari, eoque modo semper puniri.*

which It can be created. But after the return of all things to their primordial causes contained in Divine Nature, no nature will be generated from It any more or multiplied into sensible or intelligible species; they will be one in It just as they are now and always in their causes. It is deservedly believed, therefore, and understood not to create anything; for what will It create when It alone will be all things in all things?”<sup>81</sup>.

For Eriugena's teaching there are many points of reference and departure between his doctrine of salvation and that of Origen. His doctrine of Fall is connected with the doctrine of human creation and there is as well as its connection to Origen's thought. Morran underlines that “Drawing on the two accounts of the creation of man in Genesis, and following in a rich tradition of biblical commentary stemming from Philo and Origen, Eriugena's theory of human nature understands humanity under two aspects: 1) perfect human nature as it might be thought before the Fall and 2) present-day fallen human nature”<sup>82</sup>.